



LILLESKOLERNES SAMMENSLUTNING

Referat af Repræsentantskabsmødet 2022

På Sdr. Jernløse Lilleskole
Fredag d. 22. april 2022

Velkomst

Lilleskolernes fungerende formand, Nikolai, bød, sammen med den øvrige bestyrelse, velkommen til årets repræsentantskabsmøde – og denne gang *endelig* igen et repræsentantskab med fremmøde.

Bestyrelsens medlemmer og sekretariatslederen præsenterede sig, og derefter orienterede sekretariatslederen om den praktiske gennemførelse af repræsentantskabsmødet.

Alle deltagere blev hilst velkommen skole for skole.

Pkt.1. Valg af dirigent

Bestyrelsen foreslog Henning Pedersen (bestyrelsesmedlem på Ballerup Ny Skole) og Trine Nielsen (skoleleder ved Albertslund Lille Skole) som dirigenter.

Valgt.

Dirigenterne foreslog herefter Niels Strunge, chefkonsulent i Lilleskolernes Sammenslutning, som referent.
Valgt.

Dirigenterne konstaterede at Repræsentantskabet var lovligt indvarslet, og at dagsordenen var i overensstemmelse med sammenslutningens vedtægter. Dirigenterne appellerede til, at man kunne overholde den tilrettelagte tid for repræsentantskabet og være færdige senest kl. 16.15.

I alt var 30 skoler repræsenteret og der var flere end 75 deltagere inklusive gæster:

Albertslund Lilleskole
Amager Lilleskole
Ballerup Ny Skole
Byens Skole
Børne UNI
Børnenes Friskole
Den Grønne Friskole
Den Lille Skole
Det Fri Gymnasium, grundskole
Esrum Kost- og Friskole
Freinetskolen
Friskolen Østerlars
Gribskov Lilleskole
Halsnæs Lilleskole
Hillerød Lilleskole
Holbæk Lilleskole

Hundige Lilleskole
Hørsholm Lilleskole
Kegnæs Friskole
Leonardskolen
Lilleskolen Odense
Norddjurs Friskole
Nordsjællands Friskole
Roskilde Lilleskole
Samsø Frie Skole
Sdr. Jernløse Lilleskole
Skolen på Slotsvænget
Ørestad Friskole
Aalborg Friskole
Aarhus Friskole

Stemmetællere:

Som stemmetællere udpegedes: Bente Haugaard (Nordsjællands Friskole) og Anja Szabo (Hørsholm Lilleskole)

Pkt. 2. Beretning fra bestyrelsen

Bestyrelsens mundtlige beretning til Repræsentantskabet skal ses i sammenhæng med den skriftlige beretning i Årsskriftet 2021. Herunder nogle *headlines* fra beretningen.

Nikolaj Lange (fung. bestyrelsesformand for Lilleskolernes Sammenslutning) indledte beretningen med at bemærke, hvorfor han bød velkommen på vegne af bestyrelsen i stedet for bestyrelsens hidtidige formand Marie (Århus Friskole), som har haft orlov fra bestyrelsesarbejdet siden januar 2022.

Nikolaj adresserede de værdier og dynamikker, der er kendetegner for Lilleskolernes Sammenslutning her anno 2022. Særligt betonedede han, at Sammenslutningen bør være kendetegnet af den fortsatte samtale i et forpligtende og gensidigt inspirerende fællesskab med aktiv søgen og åbenhed i forhold til fortsat udvikling; med plads til skoler med forskellighed i løsningen af pædagogiske, undervisningsmæssige og organisatoriske udfordringer.

Som genetableret selvstændig forening er Lilleskolernes Sammenslutning blevet budt velkommen i skoleforeningernes samarbejde. Nikolaj takkede herfor til de fremmødte repræsentanter fra de øvrige skoleforeninger.

Nikolaj benyttede endvidere sin formandstale til på vegne af bestyrelsen til at takke sekretariatet for indsatsen i genetableringen af Sammenslutningen. Et stærkt sekretariat, som kan understøtte skolernes dagligdag, er en central forudsætning for at have en god og velfungerende Sammenslutning.

Endelig introducerede han kort den siddende bestyrelse og dennes struktur med arbejdende udvalg. Bestyrelsen opererer med fire stående og arbejdende udvalg, som inden for de enkelte områder tegner sammenslutningen og sikrer, at der er en løbende koordinering med den resterende bestyrelse:

De fire udvalg er:

- ✓ Indenrigsudvalg
- ✓ Udenrigsudvalg
- ✓ Kulturudvalg

✓ Økonomiudvalg

Fællesskabet om bestyrelsesarbejdet har været en styrke.

Herefter præsenterede de enkelte udvalg deres arbejde fra det forgangne år, og hvad der aktuelt præger indsatsen:

Indenrigsudvalget v. Nikolaj Lange og Jasmin Heide:

Indenrigsudvalgets opgaver omfatter eksempelvis arbejdsgiverrollen i forhold til sekretariatsansatte og den tætte sparring med sekretariatslederen om opgaver, holdninger, samt udmeldinger. Endvidere sikres her medlemstilbud til skoler og bestyrelser, øvrige mødeaktiviteter og lignende. Og endelig håndteres den interne koordinering og sammenhængskraft i bestyrelsen i regi af udvalget.

Udenrigsudvalget v. Peter Leth Andresen og Astrid Hestbech:

Udenrigsudvalgets opgaver omfatter eksempelvis at holde bestyrelsen opdateret om eksterne samarbejder og lovgivningsmæssige strømninger; og indsatsen involverer i høj grad løbende samarbejde med øvrige skoleforeninger og ministeriet. Eksempelvis er og bliver opmærksomhed i forhold til skolernes økonomiske vilkår en forestående udfordring i det kommende år.

Også de pædagogiske drøftelser og udmeldinger sorteres under Udenrigsudvalget. Hvordan sikres fastholdelse af friheden til at definere indhold og form i det pædagogiske arbejde på skolen og i skolens undervisning. Det er ambitionen fremadrettet at markere Lilleskolernes Sammenslutning med egne udmeldinger i den bredere pædagogiske debat i løbet af det kommende år ligesom udvalget også har ønske om at adressere udfordringer i forhold til rekruttering af kvalificerede lærere og pædagoger; bl.a. i et samarbejde med professionshøjskolernes lærer- og pædagoguddannelser.

Kulturudvalget v. Konrad Kriescher og Rikke Dyrmosé:

Kulturudvalgets opgaver omfatter bl.a. at understøtte indbyrdes vidensdeling om skolernes pædagogiske tilgange i hverdagen og medvirke til at understøtte og udfordre medlemsskolerne til at fastholde debatten herom. De fælles drøftelser om konsekvenser af coronanedlukningen for børn og ansatte i hverdagen er et oplagt eksempel på dette. Hvordan rejser man sig som skole efter nedlukningen igen? Kulturudvalget ønsker at belyse og inspirere, samt facilitere sådanne overvejelser.

Kulturudvalget har desuden en igangværende produktion, som drøfter lilleskolen og samarbejdet med forældre, og hensigten hermed er at bidrage til dialogen mellem forældre og skole; og internt blandt ansatte på skolen. Udgivelsen forventes i november 2022 i tilknytning til de planlagte regionsmøder.

Økonomiudvalget v. Kira Lintrup Jensen og Rune Bundesen:

Økonomiudvalget arbejder bl.a. med analyser og andet i forhold til sammenslutningens økonomi i samarbejdet med sekretariatet. Endvidere har dette udvalg (v/Kira) ansvar for LS's medvirken i Fordelingssekretariatets bestyrelse.

Nikolaj rundede beretningen af med nogle konklusioner på det forgangne år. Lilleskolernes Sammenslutning er nået i mål med at sikre etablering af et velfungerende sekretariat, at sikre etablering af en bestyrelse samt sikre en god relation til og samarbejde med de øvrige fri grundskoleforeninger. Og det er afgjort et tilfredsstillende resultat indtil videre. Men som det også fremgår klart, er der mange udfordringer og opgaver fremadrettet at tage fat på for bestyrelsen.

Beretning til debat.

Simon (Den Lille Skole) italesatte en bekymring i forhold til den stigende inflation og de afledte konsekvenser, som dette kan få eksempelvis ved forestående lokale lønforhandlinger og kommende ok-forhandlinger i 2024 med lønkrav. Lilleskolernes Sammenslutning skal være opmærksom herpå og gerne i samarbejde med de andre skoleforeninger søge at påvirke de økonomiske rammevilkår.

Morten (Byens Skole) adresserede bl.a. det, han oplever som et paradoks i Sammenslutningen; at ønsket om friheden til at drive fri skole på sin helt egen måde står i kontrast til det, at foreningen må have et fælles formål og afsæt at stille spørgsmål/anvise mulige løsninger ud fra udadtil. Hvad er det for et 'vi' foreningen taler om?

Det kan sådan set være udmærket indadtil at drøfte pædagogik og blive klogere uden at tilstræbe enighed, men uens tilgange kan også udgøre et paradoks, hvis det udstilles. Udadtil må der være en enighed i forhold til den politiske dagsorden. En sådan enighed er en forudsætning for at stille kritiske spørgsmål og påvirke den landsomfattende politiske dagsorden til fordel for lilleskolerne specifikt og de frie grundskoler generelt. Vi skal som Lilleskolernes Sammenslutning turde vise vejen og tage ansvaret for den pædagogiske diskussion og udvikling.

Lars (Hundige Lilleskole) udtrykte, at han bifalder tankerne om at styrke samarbejdet med professionshøjskolerne om uddannelse af lærere (og pædagoger).

Nikolaj (Bestyrelsesformand) bemærkede, at Mortens bemærkninger i sig selv er et debatmøde værdigt. Nikolaj finder således Mortens kritik/holdninger er spændende og selvfølgelig også hjælper bestyrelsen i dennes arbejde – men det tager tid. Nikolaj mener, at man arbejder med retningen, og det er afspejlet i beretningen. Men, vi kan altid gøre det bedre og vi vil fortsætte arbejdet med fremadrettet.

Bjarne (Amager Lilleskole) problematiserede, hvordan en forening kan udtrykke sig anderledes end at anvende en "vi-form". Det er da en udmærket tilgang at ville arbejde med et frihedsbegreb og arbejde med den pædagogiske tilgang/historiske tradition. Fortsæt med dette, for vores skoler bliver presset fra ministeriel side.

Ligeledes er det afgjort et vigtigt område at adressere økonomien og vilkårene for at drive en fri grundskole.

Michael (Freinetskolen) mente ikke, at det er Sammenslutningens opgave at definere et fælles pædagogisk indhold eller ståsted, som der så kan drives skole fra. Mener ikke, at dette er Sammenslutningens opgave.

Jasmin (LS Bestyrelse) ønskede, at dirigerterne afsatte tid til *summen ved bordene*, så flere kunne komme til orde i denne spændende debat, som beretningen havde givet anledning til. Bestyrelsen har brug for yderligere tilkendegivelser på, om vi som sammenslutning er på rette vej.

***Dirigenterne dekretede herefter summepause ved bordene,
hvorefter drøftelsen af bestyrelsens beretning blev genoptaget.***

Jakob (Samsø Frie Skole) udtrykte fuld opbakning til bestyrelsens arbejde og beretningen.

Per (Nordsjælland Friskole) anførte, at bestyrelsen betoner, at man ønsker at være tydelig i forskellige pædagogiske fora, hvor man deltager. Når det kommer til den praktiske udfoldelse af denne ambition, nævnes

samarbejdet med øvrige skoleforeninger. Men hvad med det politiske niveau, førend tingene når embedsværket? Er man tilstrækkeligt aktive i sin søgen efter at påvirke her?

Peter (LS Bestyrelse) forsikrede, at sådanne indsatser afgjort har bestyrelsens opmærksomhed. Men meget af den hidtidige indsats i det forløbne år har været præget af sammenslutningens genetablering. Det er et område, som skal nyde fremme i bestyrelsens arbejde i årene fremover. Men der er afgjort overvejelser/udfordringer om, hvordan vi i LS-regi skal arbejder hermed.

Astrid (LS Bestyrelse) understregede, at det ikke altid er de offentligt tilgængelige politikker o.l., som nødvendigvis er de mest vigtige. Der er også påvirkningsmuligheder i forhold til ministerielle vejledninger og andet, som kommer fra embedsværket, hvor vi skal frem – både i fællesskab som skoleforeninger og hver for sig.

Mia (Esrum Kost- og Friskole) bemærkede, at det ikke kun er skolefolk som sidder i bestyrelsen. Det er vigtigt også at fastholde, at forældre er repræsenterede i bestyrelsen på skolen og i Lilleskolernes Sammenslutning. Og det er vigtigt at anvende dette aktivt som en styrke i drøftelserne.

Nikolaj (Bestyrelsesformand) Takkede for debatten. Han pointerede samtidig, LS' bestyrelse og skolernes ledere og bestyrelser altid skal holde fast i dialogen, så vi sammen kan har mulighed for at påvirke den konkrete hverdag i forhold til særlige indsatser.

Derudover vil LS være opmærksomme på de økonomiske udfordringer, som Repræsentantskabet havde udtrykt behov for adresseres.

Dirigenterne konstaterede herefter, at der ikke vare flere ønsker om at kommentere på bestyrelsens beretning. Og beretningen blev herefter taget til efterretning med applaus.

Pkt. 3. Forelæggelse af regnskab 2021

Sune (Sekretariatsleder i LS) gennemgik kort regnskabet 2021 og henviste til de trykte eksemplarer af regnskab og budget.

Indtægter og udgifter balancerer, hvilket anses for tilfredsstillende. Sune fremhævede en række forhold, hvor regnskabet fremstår en smule anderledes end det budgetterede. Eksempelvis påpegedes, at møde- og seminaromkostninger har været lavere end forventet grundet nedlukning under corona-pandemien med enten aflyste eller gennemførte møder over Zoom til følge. I 2021 har der ikke været udgifter til LS's medlemskab af DIR, da der ikke var opkrævning grundet corona. Desuden hæftede Sune sig ved øgede renteudgifter grundet negative renter på indeståender.

I alt har der i 2021 været indtægter for 3,2 mio. kr. og udgifter for 2,9 mio. Efter kurser i alt et overskud på 0,15 mio. kr.

Herefter gennemgik Sune kort regnskabet balance. I denne fokuserede han primært på, at Sammenslutningens egenkapital er let forøget grundet årets overskud. Og dette er fortsat udtryk for en hensigtsmæssig egenkapitalopbygning i Sammenslutningen, som anses for ønskelig.

Dirigenterne spurgte herefter, om der var bemærkninger til regnskabs gennemgangen? Da dette ikke var tilfældet, konstaterede dirigenterne, at LS-regnskab for 2021 var taget til efterretning.

Pkt. 4. Budget for 2022 og 2023, samt forslag til kontingent for 2023 fremlægges til godkendelse

Sune (sekretariatsleder i LS) fremlagde herefter budget for 2023 henholdsvis opdaterede budget for 2022.

I det opdaterede budget for 2022 var indtægterne fra medlemsskolerne lidt lavere end i det oprindelige budget grundet færre børn på skolerne ved skolernes 5. september-indberetning. Øvrige indtægter i indeværende års budget er fortsat som tidligere forudsat ved vedtagelse af oprindeligt budget på repræsentantskabet i 2021.

Udgifterne er opjusteret grundet øgede aktiviteter i bestyrelsen, herunder aktiviteter og honorarer.

Samlet set betyder opdatering af budgettet en mindre nedskrivning af overskuddet fra 0,19 mio. kr. til nu 0,15 mio. kr.

I budgettet for 2023 er eneste ændring i forhold til opdateret budget for 2022 en indeksreguleret opskrivning af medlemskontingenter med L & P-reguleringen, som man aktuelt har ansat til 2%.

Efter fremlæggelsen spurgte dirigenterne, om der blandt repræsentantskabets fremmødte var spørgsmål eller bemærkninger til det opdaterede budget 2022 og budget 2023? Dette var ikke tilfældet.

Herefter spurgte dirigenterne, om repræsentantskabet kunne godkende budgetterne, herunder den foreslåede kontingentsforøgelse i 2023?

Begge dele blev enstemmigt vedtaget blandt de fremmødte med applaus.

Pkt. 5. Indkomne forslag

Forslag fra Nordsjællands Friskole

Bestyrelsen for Lilleskolernes sammenslutning anmodes om at undersøge mulighederne for, forberede og eventuelt oprette "Lilleskolernes fond"

Per (Nordsjællands Friskole) motiverede forslaget fra Nordsjællands Friskole. Han henviste til den obligatoriske bestemmelse i den enkelte skoles vedtægt om, hvad der skal ske med overskydende midler, hvis skolen måtte komme i en situation, at den må lukke.

Per henviste til vedtægtsbekendtgørelsens §15, stk. 4. om, at midlerne skal anvendes inden for friskolelovens bestemmelser efter ministeriets forudgående godkendelse. Lukninger af skoler er jo noget, der forekommer, selvom ingen måtte ønske det. Det er hensigten med forslaget, at skolen *kan* beslutte sig for, at et sådant overskud kan gives til en fond som den foreslåede og derigennem komme andre lilleskoler til gavn.

Per henviste endelig til parallellen hos Friskolerne, hvor der også opereres med en sådan fond og en standardformulering, som kan indsættes i den enkelte skoles egen vedtægt.

Fondet tænkes forankret i regi af Lilleskolernes Sammenslutning og administreret af en udpeget bestyrelse. Tanken er, at midlerne kan anvendes til støtte af nye initiativer, pressede skoler og lignende.

Ønsket er, at LS undersøger muligheder, juridisk grundlag m.v. og det er dette, man beder om tilslutning til. Og kan det lade sig gøre, kan fondet efterfølgende etableres.

Rune (best.) bemærkede, at bestyrelsen som udgangspunkt er positiv over for en sådan idé. Men selvom intentionen er god nok, er det ledsaget af en række spørgsmål – hvem kan være med i fondet og få indflydelse o.a. Så yderligere dialog og analyse er væsentlig forud for en eventuel etablering af et fond.

Morten (Byens Skole) fandt omvendt, at Sammenslutningen bør fokusere sine ressourcer. Måske kunne formålet være et andet end oprettelse af nye skoler, som der måske ikke er så mange undervejs af? Eksempelvis kunne fokus være pædagogisk udvikling. Samtidig påpegede han, at man skal være opmærksom på formalia.

Jasmin (LS Bestyrelse) pegede på Friskolernes erfaring med en sådan fond. I regi af denne udlånes bl.a. midler med pant i fast ejendom. Man opkræver et mindre gebyr af medlemsskolerne baseret på elevtal, så kapitalen kan holdes ved lige.

Brian (Hillerød Lilleskole) bakkede overordnet op om idéen. Men er en fond det rette svar? Eller kan sådanne overskydende midler fra lukkede skoler genereres den rette vej ad andre kanaler?

Sune (Sekretariatsleder LS) fortalte, at Lilleskolernes Sekretariat afgjort ikke er overbebyrdet af henvendelser fra nye skoleinitiativer. Men en fond som denne handler jo også om muligheden for at støtte nuværende nødlidende skoler.

Bjarne (Amager Lilleskole) mente, at man bør se bort fra dette forslag – og i stedet fokusere kræfterne på en række af de temaer, som var fremlagt fra bestyrelsen under dennes beretning. I stedet kunne man bede forslagsstillerne eller andre om at konkretisere et forslag og bringe det op på et senere repræsentantskab.

Mette (Ørestad Friskole) anførte, at hun ikke finder, at man skal støtte nødlidende skoler økonomisk; man "kaster gode penge efter dårlige". Kunne man i stedet undersøge, om midler der bliver i overskud fra lukkede skoler, kunne bruges til andre aktiviteter i regi af foreningen.

Per (Nordsjællands Friskole) understregede, at han ikke kunne se, at det sidste forslag (fra Ørestad Friskole) kan realiseres, da det ligger uden for rammerne af lovgivningen.

Dirigenterne afsluttede herefter debatten om forslaget og satte dette til afstemning som fremsat.

- ✓ For stemte: 10 skoler
- ✓ Imod stemte: 14 skoler
- ✓ Undlod at stemme: 6 skoler

Forslaget blev dermed ikke vedtaget og bortfalder.

Pkt 6. Valg af

A. Bestyrelsen.

Der er tre bestyrelsespladser på valg. Marie har valgt at trække sig og begrundede kort sin beslutning herom.

Herefter præsenterede kandidaterne til bestyrelsen sig og valghandlingen gennemførtes.

a. Valgt:

- ✓ Kira Lintrup Jensen – Valgt 3 år
- ✓ Jasmin Heide – Valgt 3 år

- ✓ Per Schantz – 1 år
- ✓ Rikke Dyrmosé – Suppleant
- ✓ Astrid Hestbech - Suppleant

B. Revisor

a. Valgt

- ✓ BDO valgt som revisor for Lilleskolernes Sammenslutning

Pkt. 7. Eventuelt

Dirigenterne efterspurgte, om nogen ønskede ordet under eventuelt. Dette var ikke tilfældet.

Herefter afsluttedes repræsentantskabet for 2022. Dirigenterne takkede for et godt møde med god disciplin fra de medvirkende og overlod ordet for afsluttende bemærkninger til bestyrelsen v/Nikolaj.

Nikolaj takkede for mødet. Han takkede særligt Marie for hendes store indsats igennem mange år i sammenslutningens bestyrelse. Endvidere takkede han dirigenterne for deres indsats med gennemførelse af repræsentantskabet.




Dirigent, Henning Pedersen

3,5
-----/----- 2022



Dirigent, Trine Nielsen

4,5
-----/----- 2022



Referent, Niels Strunge

3,5
-----/----- 2022